Tak więc Tomasz stwierdza, że ponieważ prawo powinno opierać się na naturalnych instynktach i dobrych obyczajach, winno zapewnić, aby jeden mężczyzna łączył się z jedną kobietą i aby ich związek był nierozzerwalny<sup>309</sup>. Instytucją zabezpieczającą taki właśnie stosunek z określoną kobietą jest właśnie małżeństwo.

### 3. RELACJA RODZICIELSKA: OJCIEC A DZIECI, PANOWANIE RODZICIELSKIE [COMBINATIO PATERNATIVA; PATER ET FILII]

Jak już powiedzieliśmy, związek (*comunicatio*) między ojcem a dziećmi jest związkiem pochodnym od relacji małżeńskiej jako że podstawowym dobrem, jakie wypływa z tej ostatniej, są właśnie dzieci<sup>310</sup>.

Akwinata podkreśla szczególną rolę ojca, *nauczyciela i obrońcy*<sup>311</sup>, któremu zawdzięczamy wszystko to, co przyczynia się do udoskonalenia życia ludzkiego, a przede wszystkim (poza urodzeniem) wychowanie i naukę<sup>312</sup>. Ojciec bowiem ma obowiązek utrzymywania dzieci, obowiązek płynący z samego

<sup>308</sup> Inconveniens est ut illis personis aliquis socialiter coniungatur quibus naturaliter debet esse subiectus. Naturale autem est quod aliquis parentibus sit subiectus. Ergo inconveniens esset quod cum parentibus aliquis matrimonium contraheret, quum in matrimonio sit quaedam coniunctio socialis CGL, III, C. 125

<sup>309</sup> Sed quia concubitus ordinatur ad bonum commune totius humani generis, bona autem communia cadunt sub determinatione legis, ut supra habitum est: consequens est quod ista coniunctio maris ad feminam, quae matrimonium dicitur, lege aliqua determinetur. Sth, p. II—II, q. 154, a. 2; CG, L. III, C. 123, C. 124, C. 125.

<sup>310</sup> Et ideo, quia certitudo proflis est principale bonum quod ex matrimonio quaeritur... CG, L. III, C. 124

<sup>311</sup> Manifestum est autem quod ad educationem hominis non solum requiritur cura matris, a qua nutritur, sed multo magis cura patris, a quo est instituendus et defendendus, et in bonis tam interioribus quam exterioribus promovendus Sth, p. II—II, q. 154, a. 2.

<sup>312</sup> Pater est principium et generationis et educationis et disciplinae, et omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent Sth, p. II—II, q. 102, a. 1r

tytułu ojcostwa, jako że ojciec jest przede wszystkim źródłem bytu potomstwa. Dlatego też winien zaopatrywać je we wszelkie dobra, tak wewnętrzne jak zewnętrzne. Co więcej, zdaniem Tomasza, na ojcu do końca życia ciąży obowiązek troski o swe dzieci, gromadzenia dla nich potrzebnych im dóbr etc.<sup>313</sup> Troska ta jest czymś wrodzonym w rodzaju ludzkim, gdyż natura nakłada na ojców obowiązek wychowania spłodzonego przez siebie potomstwa<sup>314</sup>.

Panowanie to, zdaniem Tomasza, posiada pewne podobieństwo do *panowania królewskiego*, mianowicie jeśli chodzi o zakres: ojciec posiada bowiem pełną władzę nad dziećmi, tak jak król w królestwie<sup>315</sup>. Cechami charakterystycznymi panowania ojcowskiego jest to, że: po pierwsze, w naturalny sposób łączy się ono z *miłością*, ojcowie bowiem kochają swe dzieci jak mówi: *jako część siebie*, dlatego miłowanie dziecka przez ojca jest bliskie miłości własnej jaką ojciec ma do samego siebie<sup>316</sup>, po drugie, wynika ono z przewagi *wieku* ojca nad dziećmi oraz z naturalnego pierwszeństwa tego, kto spłodził w stosunku do tego, kto w następstwie tego został zrodzony<sup>317</sup>. Niemalże identyczne określenie tego stosunku znajdziemy u Comte'a, który nazywa go wręcz *stosunkiem podporządkowania wieku* i podkreśla, że *Wszystkie epoki cywilizacji oddawały hołd idealowi rodziny. Gdzie można by znaleźć ze strony podwładnego posłuszeństwo, które byłoby tak pełne poszanowania, nakazane bez poniżenia, początkowo przez konieczność, a w dalszym ciągu przez wdzięczność, a gdzie znaleźlibyśmy ze strony zwierzchnika pełniejszy autorytet połączony z jak najbardziej zupełnym poświęceniem?*<sup>318</sup>

Panowanie rodzicielskie, tak jak królewskie, w szczególny sposób wiąże się z *nadzorem* nad dziećmi, które nie posiadają jeszcze w pełni uformowanej władzy namysłu, lecz ich emocje często górują nad rozumem i dlatego nie są zdolne do samodzielnego roztrząsania swych spraw<sup>319</sup>. Stąd też szczególna

<sup>313</sup> Sth, p. II—II, q. 102. a. 2

<sup>314</sup> Et inde est quod naturaliter est maribus in specie humana sollicitudo de caritudine prolis, quia eis imminet educatio prolis. Haec autem certitudo tolleretur si esset vagus concubitus Sth, p. II—II, q. 154. a. 2.

<sup>315</sup> Quae est paterna, pertinens ad patrem et filium; (...) sed pater praestit filijs regali principatu; et hoc ideo quia pater habet plenariam potestatem super filios, sicut et rex in regno: [...] et similiter pater est naturaliter principalior filio, sicut antiquius iuniore et perfectum imperfecto; In Polit., L. I, l. 10, n. 152

<sup>316</sup> Parentes diligunt filios ut aliquid sui existentes; [...] et ideo dilectio secundum quam pater diligit filium, similior est dilectioni qua quis diligit seipsum Sth, p. II—II, q. 26. a. 9.

<sup>317</sup> In hoc enim principatur duo attenduntur: scilicet quod pater qui generat principatur secundum amorem, naturaliter enim amat filios; et iterum principatur secundum senectutem, quasi habens quamdam naturalem praerogativam aetatis supra filios; et quantum ad hoc est species, idest similitudo principatus regalis. (...) Et haec etiam est comparatio senioris ad iuniorem et generantis ad genitum, quod scilicet habet naturalem praerogativam perfectionis. In Polit. L. I, l. 10, n. 154

<sup>318</sup> Comte, *Metoda pozytywna...*; s. 214

<sup>319</sup> Pueri autem habent consilium, sed imperfectum: cuius ratio est, quia non habent perfectum usum rationis, ut possint singula discutere quae sunt in consiliis attendenda; et sic diversimode se habet ad id quod est rationis. In Polit. L. I, l. 10, n. 159

rola ojca, który jako posiadający nadzór i władzę karania przyczynia się do kształtowania charakteru dziecka<sup>320</sup>. Władza karania jednak (podobnie jak w przypadku relacji despotycznej zachodzącej między panem a niewolnikiem, o czym powiemy niżej) nie jest władzą nieograniczoną: ojcu nie wolno stosować kar, które mogłyby spowodować szkody nieodwracalne<sup>321</sup>.

Relacja rodzicielska pomimo podobieństw zasadniczo różni się od relacji despotycznej: dziecko z urodzenia posiada status wolnego i tylko czasowo jest niezdolne do pełnienia roli obywatela (w przeciwieństwie do niewolnika), dlatego ojciec panuje nad dziećmi jak nad wolnymi (panowanie typu *politicum*). Gdy natomiast używa swych dzieci tak jak niewolników, czyli jakby był właścicielem siły roboczej swego dziecka, to takie zwyrodnienie odpowiada, zdaniem Tomasza, tyranii. Podobieństwo między synem a niewolnikiem zachodzi natomiast w sytuacji prawnej: pod tym względem, że syn (podobnie jak to zobaczymy przy omawianiu uprawnień człowieka niewolnego) posiada własne uprawnienia o tyle, o ile jest istotą samoistną i odrębną, o tyle jednak syn jako syn przynależy do ojca, pełna treść uprawnień się zacięra<sup>322</sup> i z powodu tych niedomagań (*defectum*)<sup>323</sup>, zdaniem Tomasza, uprawnienia te nie w pełni odpowiadają warunkom sprawiedliwości.

Panowanie rodzicielskie, zdaniem Tomasza z Akwinu, wywodzi się z natury, ponieważ również w naturze to, co pierwsze i ważniejsze (*principius*) przewodzi temu, co poślednie. Tak też ojciec, jako pierwotniejszy w stosun-

---

<sup>320</sup> Unde necesse est ut filii a parentibus quasi iam expertis instruantur. [...] Ad hanc etiam instructionem longum tempus requiritur; et tunc etiam, propter impetus passionum quibus corrumpitur aestimatio prudentiae, indigent non solum instructione, sed etiam repressione. CG, L. III, C, 122

<sup>321</sup> Maior potestas maiorem debet habere coactionem. Sicut autem civitas est perfecta communitas, ita princeps civitatis habet perfectam potestatem coercendi et ideo potest infligere poenas irreperabiles scilicet occisionis vel mutilationis. Pater autem et dominus familiae domesticae, quae est imperfecta communitas habent imperfectam potestatem coercendi secundum leviores poenas et ideo potest infligere poenas irreperabiles scilicet occisionis vel mutilationis. Pater autem et dominus, qui praesunt familiae domesticae, quae non inferunt irreperabile nocumentum, et huiusmodi est verberatio Sth, p. II—II, q. 65, a. 2 ad 2

<sup>322</sup> Filius, inquantum filius, est aliquid patris; et similiter servus, inquantum servus, est aliquid domini; uterque tamen prout consideratur ut quidam homo, est aliquid secundum se subsistens ab aliis distinctum. Et ideo inquantum uterque est homo, aliquo modo ad eos est iustitia. Et propter hoc etiam aliquae leges dantur de his quae sunt patris ad filium, vel domini ad servum. Sed inquantum uterque est aliquid alterius, secundum hoc deficit ibi perfecta ratio iusti vel iuris. Sth, p. II—II, q. 57, a. 4 ad 2 patris ad filium non est comparatio sicut ad simpliciter alterum: et propter hoc non est ibi simpliciter iustum, sed quoddam iustum, scilicet paternum. Et eadem ratione nec inter dominum et servum: sed est inter eos dominativum iustum Sth, p. II—II, q. 57, a. 4;

<sup>323</sup> Non propter defectum a simpliciter iusto, sicut dicitur ius paternum et dominativum Sth, p. II—II, q. 57, a. 4 ad 3

ku do swego potomstwa, starszy i dojrzały przewodzi dzieciom kierując się ich dobrem.

Władza ojca nad dzieckiem w pełnym wymiarze zachodzi do osiągnięcia pełni dojrzałości przez dziecko, co zdaniem autora *Sumy teologicznej* następuje u chłopców około 14 roku życia, a u dziewcząt dwa lata wcześniej, gdyż jak zauważa dojrzewają one prędzej<sup>324</sup>. Od tego momentu młodzieniec winien mieć prawo decydowania o własnym życiu, o zawarciu związku małżeńskiego czy wstąpieniu do zakonu. Nie posiada jednak prawa do zarządzania domem, dlatego wszelkie decyzje odnoszące się do wspólnoty domowej mogą zapadać jedynie za zgodą ojca<sup>325</sup>. Uznanie tak wczesnego wieku za wiek dojrzałości było powszechne dla tej epoki, przy czym charakterystyczne jest, że np. w kwestii małżeństwa ustawodawstwo kościelne cechowało się większym zaufaniem do młodzieży i naciskiem na wolną wolę obojga małżonków niż prawa cywilne, które zdawało się reprezentować głównie interesy rodziców (tendencja ta narastała wraz ze wzrostem wpływu prawa rzymskiego, który zaznaczał się już w XII w. we Włoszech)<sup>326</sup>.

#### 4. RELACJA DESPOTYCZNA: PAN I CZŁOWIEK NIEWOLNY [DOMINUS ET SERVUS — COMBINATIO DESPOTICA ID EST DOMINATIVA]

*Servus.* Język łaciński nie dysponuje takim zakresem słownictwa dotyczącego niewolników, jak np. język grecki i stąd terminem *servus* określano wszelkich ludzi niewolnych, a więc również służących, poddanych, podległych wła-

<sup>324</sup> Post annos pubertatis quilibet ingenuus libertatem habet quantum ad ea quae pertinent ad dispositionem sui status Sth, p. II—II, q. 189. a. 6; de pueris qui non dum habent debitum usum rationis, per quem sunt doli capaces: quem quidem pueri habent ut frequentius, circa quartum dicimus annum, puellae vero circa duodecimam, qui dicuntur *anni pubertatis* Sth, p. II—II, q. 189. a. 5